

КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

Публичного акционерного общества «Туполев»

за год, закончившийся 31 декабря 2017 года

с аудиторским заключением независимого аудитора

ОГЛАВЛЕНИЕ

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА	3
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ	8
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ	10
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ	11
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	12
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	13
1 ВВЕДЕНИЕ	13
2 ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ И ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ.....	15
3 НОВЫЕ И ПЕРЕСМОТРЕННЫЕ СТАНДАРТЫ И ИНТЕРПРЕТАЦИИ.....	25
4 ОПРЕДЕЛЕНИЕ СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ.....	28
5 УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ.....	29
6 ВЫРУЧКА.....	31
7 РАСХОДЫ НА ПЕРСОНАЛ	31
8 ПРОЧИЕ ДОХОДЫ.....	32
9 ПРОЧИЕ РАСХОДЫ	32
10 ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ И ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ.....	32
11 РАСХОДЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ	33
12 ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА	33
13 НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ	35
14 ОТЛОЖЕННЫЕ НАЛОГОВЫЕ АКТИВЫ И ОТЛОЖЕННЫЕ НАЛОГОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	36
15 ДОЛГОСРОЧНАЯ ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ.....	36
16 ЗАПАСЫ.....	36
17 КРАТКОСРОЧНАЯ ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ	37
18 ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ.....	38
19 КАПИТАЛ.....	38
20 УБЫТОК НА АКЦИЮ	38
21 ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ РАБОТНИКАМ.....	38
22 ПОЛУЧЕННЫЕ КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ.....	39
23 ДОЛГОСРОЧНАЯ ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ	39
24 КРАТКОСРОЧНАЯ ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ.....	40
25 ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА, УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И УСЛОВНЫЕ АКТИВЫ	40
26 ОБЯЗАТЕЛЬСТВА КАПИТАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА	40
27 ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ.....	40
28 КОРРЕКТИРОВКИ И ПРОЧИЕ ИЗМЕНЕНИЯ В УЧЕТЕ, ОТНОСЯЩИЕСЯ К ПРЕДЫДУЩИМ ПЕРИОДАМ	43
29 СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ	46

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

Акционерам и Совету директоров

Публичного акционерного общества «Туполев»

МНЕНИЕ С ОГОВОРКОЙ

Мы провели аудит прилагаемой консолидированной финансовой отчетности ПАО «Туполев» и его дочерних организаций («Группа»), состоящей из:

- консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2017 года;
- консолидированного отчета о совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2017 года;
- консолидированного отчета об изменениях в собственном капитале за год, закончившийся 31 декабря 2017 года;
- консолидированного отчета о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2017 года;
- примечаний к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2017 года.

По нашему мнению, за исключением возможного влияния на консолидированную финансовую отчетность обстоятельств, изложенных в части, содержащей основание для выражения мнения с оговоркой, прилагаемая консолидированная финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных аспектах консолидированное финансовое положение Группы по состоянию на 31 декабря 2017 года, ее консолидированные финансовые результаты и консолидированное движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ВЫРАЖЕНИЯ МНЕНИЯ С ОГОВОРКОЙ

Мы не смогли получить достаточные надлежащие аудиторские доказательства в отношении достоверности показателя статьи «Основные средства» консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2017 года, 31 декабря 2016 года и 31 декабря 2015 года в сумме 20 870 млн. руб., 14 821 млн. руб. и 12 306 млн. руб. соответственно, в результате того, что:

- Группой не организован надлежащий аналитический учет объектов основных средств в МСФО оценке, у нас отсутствовала возможность получить достаточные надлежащие аудиторские доказательства в отношении первоначальной и балансовой стоимости основных средств, суммы начисленной амортизации, корректности их классификации по группам и движения в разрезе отдельных групп;
- нам не представлены первичные документы в отношении оценки возмещаемой стоимости основных средств. В связи с тем, что существуют признаки того, что возмещаемая стоимость основных средств может быть значительно ниже, чем их балансовая стоимость, МСФО (IAS 36) «Обесценение активов» требует, чтобы при наличии признаков обесценения руководство проводило оценку возмещаемой стоимости;
- представленный Группой реестр оценки ожидаемых сроков полезного использования объектов основных средств не содержит достаточной информации для формирования вывода о проведении процедуры в полном объеме согласно требованиям МСФО (IAS) 16 «Основные средства».

Мы также не смогли получить аудиторские доказательства с помощью проведения альтернативных аудиторских процедур. Как следствие, у нас отсутствует возможность определить, необходимы ли какие-либо корректировки в отношении указанного показателя и связанных с ним показателей консолидированного отчета о финансовом положении, консолидированного отчета о совокупном доходе и консолидированного отчета об изменениях в собственном капитале.

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита. Наша ответственность в соответствии с указанными стандартами описана в разделе «Ответственность аудитора за аудит консолидированной финансовой отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к Группе в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Кодексу этики профессиональных бухгалтеров, разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров (Кодекс IESBA), и нами выполнены иные обязанности в соответствии с требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения с оговоркой.

Прочие сведения

Аудит консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2016 года, был проведен другим аудитором ООО «РСМ РУСЬ», который выразил модифицированное мнение о данной отчетности 27.06.2017 г. по следующим основаниям: в связи с отсутствием возможности определить необходимость корректировок в отношении дебиторской и кредиторской задолженностей, запасов,

справедливой стоимости инвестиций, имеющихся в наличии для продажи, возможного обесценения объектов основных средств, сроков их полезного использования, балансовой стоимости основных средств и активов, предназначенных для продажи, полноты раскрытия информации о связанных сторонах.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ РУКОВОДСТВА ОРГАНИЗАЦИИ И ЛИЦ, ОТВЕЧАЮЩИХ ЗА КОРПОРАТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ, ЗА КОНСОЛИДИРОВАННУЮ ФИНАНСОВУЮ ОТЧЕТНОСТЬ

Руководство Организации несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки консолидированной финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Группу, прекратить ее деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за подготовкой консолидированной финансовой отчетности Группы.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ АУДИТОРА ЗА АУДИТ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с Международными стандартами аудита, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой консолидированной финансовой отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

- выявляем и оцениваем риски существенного искажения консолидированной финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения вследствие недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля Группы;
- оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность бухгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством;
- делаем вывод о правомерности применения руководством допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в консолидированной финансовой отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что Группа утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- проводим оценку представления консолидированной финансовой отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли консолидированная финансовая отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление;
- получаем достаточные надлежащие аудиторские доказательства, относящиеся к финансовой информации организаций или деятельности внутри Группы, чтобы выразить мнение о консолидированной финансовой отчетности. Мы отвечаем за

руководство, контроль и проведение аудита Группы. Мы остаемся полностью ответственными за наше аудиторское мнение.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Генеральный директор
ООО «Нексия Пачоли»
ОГРН 1027739428716
119180 г. Москва ул. Малая Полянка, д.2
Член Саморегулируемой организации аудиторов
Ассоциация «Содружество»
ОРНЗ 11606052374



С.И. Романова

«27» апреля 2018 года

М.П.



Консолидированный отчет о финансовом положении
(в миллионах российских рублей)

		За год, закончившийся		
	Прим.	31 декабря 2017 года	31 декабря 2016 года	1 января 2016 года
АКТИВЫ				
Внеоборотные активы				
Основные средства	12	20 870	14 821	12 306
Нематериальные активы	13	1 684	691	196
Инвестиции, учитываемые с использованием метода долевого участия		13	-	-
Прочие инвестиции		529	1 254	1 254
Отложенные налоговые активы	14	402	-	-
Торговая и прочая дебиторская задолженность	15	6 453	2 201	1 961
Прочие внеоборотные активы		1 583	666	314
Итого внеоборотных активов		31 534	19 633	16 031
Оборотные активы				
Запасы	16	9 861	6 041	2 344
Торговая и прочая дебиторская задолженность	17	49 762	32 218	25 163
Текущие налоговые активы		22	12	-
Денежные средства и их эквиваленты	18	28 441	28 765	10 980
Внеоборотные активы, предназначенные для продажи		-	184	186
Прочие оборотные активы		-	-	-
Всего оборотных активов		88 086	67 220	38 673
Всего активов		119 620	86 853	54 704
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Капитал				
Уставный капитал	19	29 396	29 396	26 679
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(192)	(192)	(192)
Дополнительно размещенные и оплаченные акции до регистрации изменений в уставном капитале		21 750	5 935	2 717
Накопленные актуарные прибыли (убытки) за вычетом налога		25	-	-
Нераспределенная прибыль (накопленный убыток)		(28 067)	(27 268)	(27 213)
Итого капитал		22 912	7 871	1 991
Долгосрочные обязательства				
Кредиты и займы	22	11 299	6 303	4 760
Торговая и прочая кредиторская задолженность	23	16 787	11 788	12 562
Отложенные налоговые обязательства	14	-	1	1 758
Обязательства по вознаграждениям работников	21	63	9	7
Итого долгосрочных обязательств		28 149	18 101	19 087
Краткосрочные обязательства				
Кредиты и займы	22	7 044	8 796	6 186

	Прим.	31 декабря 2017 года	31 декабря 2016 года	1 января 2016 года
Торговая и прочая кредиторская задолженность	24	61 314	51 462	27 252
Текущие налоговые обязательства		97	-	10
Оценочные обязательства	25	88	623	156
Обязательства по вознаграждениям работников	21	16	-	22
Итого краткосрочных обязательств		68 559	60 881	33 626
Всего капитал и обязательства		119 620	86 853	54 704

Консолидированная финансовая отчетность утверждена 27 апреля 2018 года

Генеральный директор

Конюсов А.В.



Главный бухгалтер

Ермолина Т.А.

Консолидированный отчет о совокупном доходе
(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За год, закончившийся	
		31 декабря 2017 года	31 декабря 2016 года
Выручка	6	39 051	23 098
Себестоимость		(35 410)	(20 804)
Валовая прибыль		3 641	2 294
Коммерческие расходы		(25)	(28)
Управленческие расходы		(3 399)	(2 917)
Государственные субсидии, относящиеся к доходу		-	124
Прочие доходы	8	3 322	1 210
Прочие расходы	9	(3 299)	(761)
Прибыль (убыток) от операционной деятельности		240	(78)
Финансовые доходы	10	508	369
Финансовые расходы	10	(1 890)	(2 123)
Доля в прибыли или убытке ассоциированной организации по методу долевого участия		10	-
Прибыль (убыток) до налогообложения		(1 132)	(1 832)
Возмещение (расход) по налогу на прибыль	11	333	1 778
Прибыль или (убыток) за период,		(799)	(54)
относящиеся			
к неконтролирующим долям участия		-	-
к акционерам Компании		(799)	(54)
Базовый и разводненный убыток на акцию (руб.)	20	(0,02)	-
Компоненты, которые не будут			
реклассифицированы в состав прибыли или			
убытка			
Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами за вычетом налога		25	(1)
Итого прочих совокупный доход (расход) за период		25	(1)
Совокупный доход (расход) за период,		(774)	(55)
относящийся			
к неконтролирующим долям участия		-	-
к акционерам Компании		(774)	(55)

Консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале
(в миллионах российских рублей)

	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Совокупный доход (расход)	Дополнительно размещенные и оплаченные акции до регистрации изменений в уставном капитале	Итого	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
Остаток на 1 января 2016 года	26 679	(192)	(27 213)	2 717	1 991	-	1 991
Совокупный доход (расход)	-	-	(55)	-	(55)	-	(55)
Выпуск акций	2 717	-	-	(2 717)	-	-	-
Дополнительно размещенные и оплаченные акции до регистрации изменений в уставном капитале	-	-	-	5 935	5 935	-	5 935
Остаток на 31 декабря 2016 года	29 396	(192)	(27 268)	5 935	7 871	-	7 871
Остаток на 31 декабря 2016 года	29 396	(192)	(27 268)	5 935	7 871	-	7 871
Совокупный доход (расход)	-	-	(774)	-	(774)	-	(774)
Выпуск акций	-	-	-	-	-	-	-
Дополнительно размещенные и оплаченные акции до регистрации изменений в уставном капитале	-	-	-	15 815	15 815	-	15 815
Остаток на 31 декабря 2017 года	29 396	(192)	(28 042)	21 750	22 912	-	22 912

Консолидированный отчет о движении денежных средств
(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За год, закончившийся	
		31 декабря 2017 года	31 декабря 2016 года
Прибыль / (убыток) до налогообложения		(1 132)	(1 832)
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация		1 266	1 064
Прибыль / убыток от реализации основных средств и прочих активов		-	2
Изменение резервов и списание просроченной задолженности		(535)	540
Процентные расходы		1 888	1 875
Процентные доходы		(518)	(369)
Прочие неденежные статьи		1 633	1 115
Потоки денежных средств, полученные от / (использованные в) операционной деятельности, без учета изменений оборотного капитала и резервов		2 612	2 395
Изменение запасов		(3 820)	(3 697)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(21 796)	(7 295)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности и прочих обязательств		14 851	23 436
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам		54	(20)
Изменение прочих оборотных и внеоборотных активов		(917)	(352)
Потоки денежных средств, полученные от / (использованные в) операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль и процентов		(9 026)	14 467
Уплаченный налог на прибыль		(45)	-
Уплаченные проценты за вычетом полученных государственных субсидий		-	(2 306)
Чистый денежный поток, полученный от / (использованный в) операционной деятельности		(9 071)	12 161
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Приобретение основных средств		(10 200)	(4 457)
Поступления от выбытия основных средств		6	5
Приобретение нематериальных активов		-	-
Полученные проценты		-	-
Полученные дивиденды		-	-
Чистый денежный поток, полученный от / (использованный в) инвестиционной деятельности		(10 194)	(4 452)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Привлечение заемных средств		3 168	9 686
Возврат заемных средств		(41)	(5 545)
Взнос в капитал акционерами		15 814	5 935
Чистый денежный поток, полученный от / (использованный в) финансовой деятельности		18 941	10 076
Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		(324)	17 785
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года		28 765	10 980
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года		28 441	28 765

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

1 Введение

Организация и виды деятельности

Публичное акционерное общество «Туполев» (ПАО «Туполев») (далее по тексту – Компания) является правопреемником опытного конструкторского бюро ЦАГИ – ОКБ А.Н.Туполева, созданного 22 октября 1922 года. В 1999 году КБ Туполева вошло как составная часть в новую структуру – ОАО «Туполев» в соответствии с Указом Президента Российской Федерации «Об организационных мерах по преобразованию государственных предприятий, добровольных объединений государственных предприятий в акционерные общества» от 1 июля 1992 года № 721. Учредителем Общества является Государственный комитет Российской Федерации по управлению государственным имуществом.

7 апреля 2015 года в Компании произошла смена организационной формы (открытое акционерное общество стало публичным акционерным обществом).

С 2006 года Компания находится под контролем публичного акционерного общества «Объединенная авиастроительная корпорация» (ПАО «ОАК»).

Основной вид деятельности Компании: разработка, производство, испытания, ремонт и поддержание летной годности авиационной техники.

В рамках реструктуризации принято решение об объединении ПАО «Туполев» и ОАО «КАПО имени С. П. Горбунова» в вертикально-интегрированный комплекс. Объединение произошло 1 июня 2014 года.

Компания находится по адресу: Российская Федерация, 105005, г. Москва, набережная Академика Туполева, дом 17.

Структура владения Компанией

Акционеры	31 декабря 2017 года	31 декабря 2016 года
ПАО «ОАК»	99,1801%	98,93%
Казначейский счет ПАО «Туполев»	0,8199%	1,07%

Дочерние общества ПАО «Туполев»

	Эффективная доля владения	
	31 декабря 2017 года	31 декабря 2016 года
Общество с ограниченной ответственностью Управляющая компания «КАПО- Жилбытсервис»	99,70%	99,70%
Общество с ограниченной ответственностью «КАПО-Автотранс»	99,91%	99,91%

Зависимые общества ПАО «Туполев»

	Эффективная доля владения	
	31 декабря 2017 года	31 декабря 2016 года
Общество с ограниченной ответственностью «Центр авиационных технологий и интерьера»	25%	25%

ПАО «Туполев» и его дочерние и зависимые общества далее по тексту именуются Группой.

Государственная тайна

Деятельность Группы по строительству и реализации военных самолетов регулируется Законом Российской Федерации о государственной тайне, подписанным Президентом Российской Федерации 21 июля 1993 года. Данный закон предусматривает, что информация о внешнеэкономической деятельности Российской Федерации, раскрытие которой может нанести какой-либо ущерб безопасности страны, является государственной тайной. Доступ к информации, являющейся государственной тайной, может быть предоставлен специальными органами государственной власти только организациям и физическим лицам, имеющим специальные лицензии на допуск к секретной информации. Кроме того, часть основных средств Компании относится к государственным военным объектам в составе мобилизационных мощностей и также попадает под действие Закона о государственной тайне.

Законодательство ограничивает возможности Компании по реализации данных активов.

Условия осуществления хозяйственной деятельности в Российской Федерации

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации. Следовательно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи некоторые характеристики развивающегося рынка. Правовая, налоговая и административная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вместе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации. Представленная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

Снижение цен на нефть, сохраняющаяся политическая напряженность в регионе, а также международные санкции в отношении некоторых российских компаний и граждан оказали и могут в дальнейшем оказывать негативное влияние на экономику Российской Федерации, в том числе приводить к ослаблению рубля и сложностям в привлечении внешних заимствований.

	Официальные курсы валют		Средневзвешенные курсы	
	31 декабря 2017 года	31 декабря 2016 года	за 2017 год	за 2016 год
Доллар США	57,6002	60,6569	58,3529	66,8335
Евро	68,8668	63,8111	65,9014	73,9924

	31 декабря 2017 года	31 декабря 2016 года
Ключевая ставка Банка России	7,75%	10%

В настоящее время финансовые рынки по-прежнему характеризуются отсутствием стабильности.

В 2017 году кредитный рейтинг Российской Федерации сохраняется агентством Fitch Ratings на уровне отметки BBB- со стабильным прогнозом, а агентство Standard&Poor's оставило неизменным на уровне отметки BB+. По данным агентства Moody's Investors Service кредитный рейтинг Российской Федерации остался на уровне Ba1.

Эти и другие события могут оказать существенное влияние на деятельность Группы, ее финансовое положение, операционные результаты и перспективы бизнеса. Последствия этого влияния на данный момент невозможно предсказать, но руководство полагает, что им предпринимаются все необходимые меры для поддержания устойчивости и развития бизнеса Группы.

2 Принципы подготовки консолидированной финансовой отчетности и основные принципы учетной политики

Заявление о соответствии

Настоящая консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основании требований Федерального закона от 27 июля 2010 года № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности» в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

Использование профессиональных суждений, допущений и расчетных оценок

При подготовке консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО руководство использовало профессиональные суждения, допущения и расчетные оценки, имеющие отношение к вопросам отражения активов, обязательств и раскрытия информации об условных активах и условных обязательствах. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

Допущения и сделанные на их основе расчетные оценки постоянно анализируются на предмет необходимости их изменения. Изменения в расчетных оценках признаются в том отчетном периоде, когда эти оценки были пересмотрены, и во всех последующих периодах, затронутых указанными изменениями.

Оценки и соответствующие допущения пересматриваются в процессе ведения деятельности Группы. Пересмотры и изменения в оценках и допущениях производятся в том периоде, в котором они были идентифицированы.

В следующих примечаниях представлена, в частности, информация об основных сферах, требующих оценки:

Примечание 12 - Основные средства;

Примечание 13 - Нематериальные активы;

Примечание 14 - Отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства;

Примечание 21 - Вознаграждения работникам;

Примечание 25 – Оценочные обязательства.

Существенная информация подлежит обязательному раскрытию в консолидированной финансовой отчетности. Информация считается существенной, если ее раскрытие или нераскрытие может повлиять на решения заинтересованных пользователей отчетности.

Изменения учетной политики

Группа последовательно применила учетную политику, приведенную в Примечании 2, ко всем периодам, представленным в настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Функциональная валюта и валюта представления консолидированной финансовой отчетности

Функциональной валютой каждой консолидируемой компании Группы является валюта основной экономической среды, в которой эта компания осуществляет свою деятельность. Руководство Группы проанализировало факторы, влияющие на определение функциональной валюты, и определило функциональную валюту для каждой компании Группы.

Валютой представления консолидированной финансовой отчетности Группы является российский рубль. Финансовая информация представлена в миллионах российских рублей.

Непрерывность деятельности

Данная консолидированная финансовая отчетность составлена на основании допущения о непрерывности деятельности Группы, исходя из того, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем и будет способна реализовать собственные активы и погашать обязательства в ходе нормальной деятельности.

Принципы консолидации

Дочерние организации

Дочерними являются организации, контролируемые Группой. Группа контролирует организацию, когда Группа подвержена рискам, связанным с переменным доходом от участия в объекте инвестиций или имеет права на получение такого дохода, обладает полномочиями и имеет возможность использовать свои полномочия в отношении данной организации с целью оказания влияния на величину этого дохода. Показатели финансовой отчетности дочерних организаций отражаются в составе консолидированной финансовой отчетности с даты получения контроля до даты его прекращения.

При необходимости в учетные политики дочерних организаций вносятся изменения для приведения их в соответствие с учетной политикой, принятой Группой. Убытки, приходящиеся на неконтролирующую долю в дочерней организации, в полном объеме относятся на счет неконтролирующих долей.

Покупка дочерних организаций у третьих лиц учитывается по методу приобретения. Идентифицируемые чистые активы, обязательства и условные обязательства дочерней организации оцениваются по справедливой стоимости на дату приобретения.

Приобретение неконтролирующих долей у основных акционеров учитываются как сделки с акционерами. Неконтролирующая доля участия оценивается исходя из пропорциональной доли в идентифицируемых чистых активах приобретаемой организации.

Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия

Ассоциированными являются организации, на финансовую и хозяйственную политику которых Группа оказывает значительное влияние, но не контролирует их. Значительное влияние имеет место, если Группа владеет от 20 до 50 процентов прав голоса в другой организации. Совместными предприятиями являются объекты соглашений, над которыми у Группы есть совместный контроль, при котором Группа обладает правами на чистые активы данных объектов. Группа не имеет прав на активы совместных предприятий и не несет ответственности по их обязательствам.

Доли в ассоциированных организациях и совместных предприятиях учитываются методом долевого участия и при первоначальном признании отражаются по себестоимости. Себестоимость инвестиции включает также затраты по сделке.

В консолидированной финансовой отчетности Группа отражает свою долю в прибыли или убытке и в прочем совокупном доходе объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия. Данная доля рассчитывается с учетом корректировок, требующихся для приведения учетной политики конкретного объекта в соответствие с учетной политикой Группы, начиная с момента возникновения значительного влияния или осуществления совместного контроля и до даты прекращения этого значительного влияния или совместного контроля.

Когда доля Группы в убытках ассоциированной организации или совместного предприятия становится равна ее доле участия в ассоциированной организации или совместном предприятии или превышает эту долю, организация прекращает признание своей доли в дальнейших убытках. После уменьшения доли участия Группы до нуля дополнительные убытки и обязательства признаются только в той мере, в какой Группа приняла на себя юридические или обусловленные практикой обязанности или совершила платежи от имени ассоциированной организации или совместного предприятия. Если впоследствии

ассоциированная организация или совместное предприятие отражают прибыль, Группа возобновляет признание своей доли в этой прибыли только после того, как ее доля в прибыли становится равной непризнанной доле в убытках.

Операции, исключаемые при консолидации

При подготовке данной консолидированной финансовой отчетности исключаются остатки по расчетам внутри Группы, операции внутри Группы, а также нереализованная прибыль от таких операций. Кроме того, исключаются нереализованные прибыли от операций с ассоциированными организациями и совместными предприятиями в размере доли Группы в этих организациях. Нереализованная прибыль по операциям с ассоциированными организациями и совместными предприятиями исключается в корреспонденции с инвестициями в данные организации и предприятия. Нереализованные убытки исключаются таким же образом, как и нереализованная прибыль, за исключением ситуации, когда отсутствует подтверждение обесценения активов.

Приобретения от организаций под общим контролем

Активы и обязательства, приобретенные при объединении бизнеса, возникающие в результате передачи долей участия в организациях, находящихся под контролем того же акционера, который контролирует Группу, учитываются по их прежней балансовой стоимости, отраженной в финансовой отчетности организаций. Компоненты собственного капитала приобретенных организаций складываются с соответствующими компонентами нераспределенной прибыли Группы, за исключением акционерного капитала приобретенных организаций, признаваемого как часть добавочного капитала. Любые суммы денежных средств, уплаченных в сделке по приобретению, отражаются непосредственно в составе собственного капитала. Сопоставимые данные не пересчитываются.

Основные средства

Объекты основных средств отражаются по первоначальной стоимости за вычетом накопленных сумм амортизации и убытков от обесценения. В первоначальную стоимость включаются все затраты, непосредственно связанные с приобретением соответствующего актива. Первоначальная стоимость активов, построенных собственными силами, включает прямые материальные, трудовые и прочие затраты, непосредственно связанные с приведением актива в рабочее состояние, а также затраты на демонтаж и восстановление занимаемого участка.

Приобретенное программное обеспечение, являющееся неотъемлемой частью функциональных возможностей связанного с ним оборудования, учитывается как часть этого оборудования. Расходы на привлечение заемных средств, напрямую относящиеся к приобретению, строительству или производству квалифицируемого актива, капитализируются как часть стоимости этого актива.

Если объект основных средств состоит из нескольких компонентов, имеющих различный срок полезного использования, такие компоненты учитываются как отдельные объекты основных средств.

Сумма прибыли или убытка от выбытия объекта основных средств определяется посредством сравнения поступлений от его выбытия с его балансовой стоимостью и признается в нетто-величине как прочие доходы или прочие расходы в составе прибыли или убытка за период.

Затраты, связанные с заменой части объекта основных средств увеличивают балансовую стоимость этого объекта в случае, если вероятность того, что Группа получит будущие экономические выгоды, связанные с указанной частью, является высокой и ее стоимость можно надежно оценить. Затраты на текущий ремонт и обслуживание объектов основных средств признаются в составе прибыли или убытка за период, в котором они возникли.

Амортизация основных средств

Амортизация начисляется с применением линейного метода на протяжении срока полезного использования объектов основных средств. Земельные участки не амортизируются.

Применяемые сроки полезного использования основных средств в отчетном и сравнительном периодах следующие:

Объекты основных средств	Срок полезного использования, лет
Офисные здания, заводоуправление и прочие административные здания	35-100
Промышленные строения	40-100
Сооружения и передаточные устройства	35-65
Воздушные суда	15-30
Транспортные средства	4-27
Специальная оснастка	3-10
Земельные участки	не амортизируются

Ожидаемые сроки полезного использования основных средств анализируются на конец каждого отчетного года и корректируются в случае необходимости.

Арендованные активы

Договоры аренды на условиях, при которых к Группе переходят риски и выгоды владения, квалифицируются как договоры финансовой аренды. При первоначальном признании арендованный актив оценивается по наименьшей из величин: справедливой стоимости и текущей стоимости минимальных арендных платежей. После первоначального признания арендованный актив оценивается в соответствии с положениями учетной политики, применимыми к данному объекту.

Прочие договоры аренды рассматриваются как договоры операционной аренды, и арендованные активы не признаются в консолидированном отчете о финансовом положении Группы.

Инвестиционная недвижимость

Недвижимость, удерживаемая с целью получения арендных платежей, или с целью получения выгоды от прироста стоимости, классифицируется в категорию инвестиционной недвижимости. Эта недвижимость не используется в производстве или поставке товаров или услуг либо в административных целях или для продажи в ходе обычной деятельности.

Инвестиционная недвижимость учитывается по первоначальной стоимости. Последующие затраты на инвестиционную недвижимость капитализируются только тогда, когда существует вероятность того, что Группа получит связанные с ними дополнительные будущие экономические выгоды и что их стоимость может быть надежно оценена. Все прочие затраты на ремонт и техническое обслуживание учитываются как расходы, когда они понесены.

Нематериальные активы

Гудвил

Гудвил, полученный в результате приобретения дочерних организаций, включается в состав внеоборотных активов. В последующие периоды гудвил отражается по стоимости приобретения за вычетом накопленных убытков от обесценения. Убыток от обесценения гудвила не восстанавливается.

Исследования и разработки

Затраты на исследования (или на осуществление стадии исследований в рамках внутреннего проекта) подлежат признанию в качестве расходов в момент их возникновения.

Нематериальный актив, являющийся результатом разработок (или осуществления стадии разработки в рамках внутреннего проекта), подлежит признанию тогда и только тогда, когда Группа может продемонстрировать все перечисленное ниже:

техническую осуществимость завершения разработки нематериального актива и доведения его до состояния, пригодного для использования или продажи;

свое намерение завершить разработку нематериального актива и использовать или продать его;

способность использовать или продать нематериальный актив;

предполагаемый способ извлечения вероятных будущих экономических выгод. Помимо прочего, Группа может продемонстрировать наличие рынка сбыта для продукта, получаемого от использования нематериального актива, или самого нематериального актива, или же, если этот актив предназначен для внутреннего использования самой Группой, полезность такого нематериального актива;

наличие достаточных технических, финансовых и прочих ресурсов, необходимых для завершения процесса разработки и использования или продажи нематериального актива;

способность надежно оценить затраты, относящиеся к нематериальному активу в процессе его разработки.

Капитализированные затраты на разработку отражаются по первоначальной стоимости за вычетом накопленных сумм амортизации и убытков от обесценения. Амортизация нематериальных активов начисляется пропорционально планируемому объему производства и отражается в консолидированном отчете о совокупном доходе.

Руководство применяет профессиональное суждение, признавая поступления, связанные с внешним финансированием контрактов компаний с государственным участием на создание научных исследований и разработок, в качестве государственных субсидий. При принятии данного решения руководство учитывает ряд факторов, в том числе: существенность внешнего финансирования в общей стоимости контракта, стадию проекта исследований и разработок, на которой начинается участие компании с государственным участием, все ли существенные риски и выгоды, связанные с результатом научно-исследовательской деятельности, переходят заказчику.

Прочие нематериальные активы

Прочие нематериальные активы, приобретаемые Группой, которые имеют определенный срок использования, оцениваются по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения. Нематериальные активы с определенным сроком полезного использования амортизируются линейным методом исходя из срока полезного использования.

В зависимости от характера использования нематериального актива амортизация по нему начисляется Группой в корреспонденции со счетами учета затрат на основное производство, управленческих расходов, коммерческих расходов, прочих расходов или счетами учета незавершенного строительства.

Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства представляют собой наличные денежные средства в кассе и на банковских счетах, которые могут быть получены в любое время по первому требованию. Денежными эквивалентами являются высоколиквидные краткосрочные инвестиции, которые могут быть обменены на определенную сумму денежных средств, со сроком погашения не более трех месяцев с даты их приобретения. Они учитываются по стоимости приобретения, которая приблизительно соответствует их справедливой стоимости.

Финансовые инструменты

Непроизводные финансовые активы

Группа классифицирует непроизводные финансовые активы по следующим категориям: финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка; финансовые активы, удерживаемые до погашения; а также финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи.

Группа определяет финансовые активы в категорию финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка, в тех случаях, когда она управляет такими инвестициями и принимает решения об их покупке или продаже исходя из их справедливой стоимости в соответствии с задокументированной стратегией управления рисками или инвестиционной стратегией. Затраты, непосредственно относящиеся к сделке, признаются в составе прибыли или убытка за период в момент возникновения.

Финансовые активы, которые Группа имеет намерение и возможность удерживать до срока их погашения, первоначально признаются по справедливой стоимости, которая увеличивается на сумму непосредственно относящихся к сделке затрат. Впоследствии эти активы оцениваются по амортизированной стоимости, рассчитываемой методом эффективной ставки процента, за вычетом убытков от их обесценения.

Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, включают в себя активы, которые не были классифицированы ни в одну из вышеперечисленных категорий, а также финансовые активы, специально приобретенные для продажи. При первоначальном признании такие активы оцениваются по справедливой стоимости, которая увеличивается на сумму непосредственно относящихся к сделке затрат.

Группа прекращает признание финансового актива в тот момент, когда истекает срок действия договорных прав на потоки денежных средств от этого финансового актива либо когда Группа передает свои права на получение предусмотренных договором потоков денежных средств по этому финансовому активу в результате сделки, в которой другая сторона получает практически все риски и выгоды, связанные с владением этим финансовым активом. Любое участие в переданном финансовом активе, возникшее или оставшееся у Группы, признается в качестве отдельного актива или обязательства.

Непроизводные финансовые обязательства

Группа классифицирует непроизводные финансовые обязательства в категорию финансовых обязательств. Такие финансовые обязательства при первоначальном признании оцениваются по справедливой стоимости за вычетом непосредственно относящихся к сделке затрат. После первоначального признания эти финансовые обязательства оцениваются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной ставки процента. К прочим финансовым обязательствам относятся кредиты и займы, банковские овердрафты, торговая и прочая кредиторская задолженность.

Группа прекращает признание финансового обязательства в тот момент, когда исполняются или аннулируются ее обязанности по соответствующему договору или истекает срок его действия.

Производные финансовые инструменты

Производные финансовые инструменты отражаются в консолидированном отчете о финансовом положении по справедливой стоимости как финансовые активы либо обязательства. Реализованные и нереализованные прибыли и убытки показываются в консолидированной финансовой отчетности свернуто в составе прибыли и убытка, за исключением финансовых инструментов, к которым применяется учет хеджирования.

Оценка справедливой стоимости производных финансовых инструментов делается на основе информации, доступной на рынке, и с использованием прочих методов оценки, признанных допустимыми. Тем не менее, требуется применение существенных

профессиональных суждений для интерпретации рыночных данных при формировании таких оценочных показателей. Соответственно, оценки не всегда представляют собой сумму, которую Группа может реализовать в текущей рыночной ситуации.

Собственные акции, выкупленные у акционеров

Обыкновенные акции Компании, принадлежащие Группе на отчетную дату, отражены как собственные акции, выкупленные у акционеров, и учитываются по стоимости приобретения с использованием метода средневзвешенной стоимости. Доход от перепродажи собственных акций, выкупленных у акционеров, увеличивает добавочный капитал, тогда как убытки уменьшают добавочный капитал в пределах ранее отраженного чистого дохода от перепродажи, оставшаяся часть убытков уменьшает нераспределенную прибыль.

Запасы

Незавершенное производство по договорам на строительство отражается по себестоимости за вычетом резервов под ожидаемые убытки и выставленных счетов по выполненным этапам работ. Себестоимость включает все расходы, напрямую относящиеся к конкретным проектам, и долю постоянных и переменных накладных расходов, возникающих при выполнении договора, с учетом нормальной производственной загрузки.

Прочие запасы учитываются по наименьшей из двух величин: по балансовой стоимости или возможной цене реализации. Возможная цена реализации - это предполагаемая цена реализации при обычном ведении дел за вычетом возможных затрат на завершение работ и расходов на реализацию.

Себестоимость статей запасов, которые обычно не являются взаимозаменяемыми, а также товаров или услуг, произведенных и выделенных для конкретных проектов, определяется по себестоимости каждой единицы. Себестоимость статей запасов, имеющих сходные свойства и характер использования, определяется по средневзвешенной стоимости. Себестоимость запасов включает расходы на их приобретение, доставку и доведение до текущего состояния. Стоимость запасов собственного производства и стоимость незавершенного производства включает соответствующую долю накладных расходов, рассчитанных с учетом нормальной производственной загрузки.

Договоры на строительство

Результат по незавершенным договорам на строительство представляет собой сумму, ожидаемую к получению от заказчиков за выполненные работы, оказанные услуги. Данная сумма рассчитывается исходя из себестоимости плюс признанная прибыль за минусом выставленных промежуточных счетов по мере выполнения работ по долгосрочным договорам и признанным убыткам. Себестоимость включает все расходы, напрямую относящиеся к конкретным проектам, и долю постоянных и переменных накладных расходов, возникающих при выполнении договора, с учетом нормальной производственной загрузки. Результаты по незавершенным договорам на строительство представляются в консолидированном отчете о финансовом положении в составе торговой и прочей дебиторской задолженности по всем договорам, по которым сумма понесенных затрат с учетом признанных прибылей и убытков превышает сумму полученных от заказчика денежных средств. В случаях, когда платежи, полученные за выполненные работы, превышают понесенные расходы с учетом признанных прибылей и убытков, разница представляется в консолидированном отчете о финансовом положении как кредиторская задолженность по договорам на строительство.

Справедливая стоимость торговой и прочей дебиторской задолженности, за исключением относящейся к незавершенному строительству, оценивается по приведенной стоимости будущих потоков денежных средств, дисконтированных по рыночной ставке процента по состоянию на отчетную дату.

Вознаграждения работникам*Планы с установленными взносами*

Планом с установленными взносами считается план выплаты вознаграждений работникам по окончании трудовых отношений с ними, по условиям которого организация осуществляет фиксированные взносы в отдельный фонд и при этом он не несет никаких дополнительных обязательств по выплате дополнительных сумм. Обязательства по осуществлению взносов в фонды, через которые реализуются пенсионные планы с установленными взносами, в том числе в Пенсионный фонд Российской Федерации, признаются в качестве расходов по вознаграждениям работникам в составе прибыли или убытка за те периоды, в которых работники оказывали соответствующие услуги в рамках трудовых договоров.

Суммы взносов, уплаченные авансом, признаются как актив в тех случаях, когда организация имеет право на возмещение уплаченных им взносов или на снижение размера будущих платежей по взносам. Суммы, которые должны быть внесены в счет планов с установленными взносами более чем через 12 месяцев после окончания отчетного периода, в котором работники оказывают услуги в рамках трудовых договоров, дисконтируются до их приведенной стоимости.

Планы с установленными выплатами

Планы с установленными выплатами является пенсионным планом, отличным от плана с установленными взносами. Чистая величина обязательства Группы, в отношении пенсионных планов с установленными выплатами, рассчитывается отдельно по каждому плану путем оценки сумм будущих выплат, право на которые работники заработали в текущем и прошлом периодах. Определенные таким образом суммы дисконтируются до их приведенной величины и при этом справедливая стоимость любых активов по соответствующему плану вычитаются.

Данные расчеты производятся ежегодно актуарием, применяющим метод прогнозируемой условной единицы накопления будущих выплат. Чистый процент по обязательствам (активам) плана с установленными выплатами, текущим и предоставленным, включая доходы и расходы от изменения планов, сокращения или погашения обязательств по плану, признается в составе прибыли или убытка за период.

Результат от переоценки чистой суммы активов и обязательств, включая актуарные прибыли и убытки, прибыль на активы плана, исключая величину чистых процентов по обязательствам (активам) плана с установленными выплатами, признается в составе прочего совокупного дохода.

Краткосрочные вознаграждения

При определении величины обязательства в отношении краткосрочных вознаграждений работникам дисконтирование не применяется, и соответствующие расходы признаются по мере выполнения работниками своих трудовых обязанностей. В отношении сумм, ожидаемых к выплате в рамках краткосрочного плана, выплаты премиальных или участия в прибылях, признается обязательство, если у Группы есть действующее правовое или конструктивное обязательство по выплате соответствующей суммы, возникшее в результате осуществления работником своей трудовой деятельности в прошлом, и величину этого обязательства можно надежно оценить.

Оценочные обязательства (резервы)

Резерв признается в том случае, если в результате какого-то события в прошлом у Группы возникло правовое или конструктивное обязательство, величину которого можно надежно оценить, и существует высокая вероятность того, что потребуются отток экономических выгод для урегулирования данного обязательства. Величина резерва определяется путем дисконтирования ожидаемых потоков денежных средств по ставке до

налогообложения, которая отражает текущие рыночные оценки влияния изменения стоимости денег с течением времени и рисков, присущих данному обязательству. Суммы, рассчитываемые в связи с сокращением периода дисконтирования, признаются в качестве процентных расходов.

Резерв на гарантийное обслуживание

Резерв по гарантийным обязательствам признается в периоде реализации соответствующей продукции. Суммы резерва по гарантийным обязательствам начисляются с учетом накопленного опыта Группы по гарантийному обслуживанию ранее поставленных самолетов. Оценки корректируются по мере необходимости с учетом последующего опыта.

Резерв по обременительным договорам

Резерв по обременительным договорам признается, когда ожидаемые Группой доходы по договору ниже, чем неизбежные расходы, которые необходимо понести, чтобы исполнить обязательства по нему. Резерв оценивается как текущая стоимость меньшей из величин: суммы ожидаемых затрат по прекращению договора и чистой стоимости ожидаемых затрат, связанных с продолжением выполнения вытекающих из договора обязательств. Прежде чем создавать резерв Группа признает все убытки от обесценения активов, относящихся к данному договору.

Резерв по искам и претензиям

К искам и претензиям относятся резервы по судебным искам и налоговым претензиям. Резерв по судебным искам признается в случае, когда Группа выступает ответчиком в суде по иску и, по мнению юристов, вероятность выплат со стороны Группы истцу является высокой, за исключением случаев, когда величина таких выплат не может быть надежно оценена. Резерв по судебным искам оценивается как величина вероятных выплат и отражается в составе расходов отчетного периода. Такой же подход применяется для оценки и отражения претензий налоговых органов.

Выручка

Руководство использует профессиональное суждение при принятии решения, должны ли учитываться данные договоры в соответствии с МСФО (IAS) 11 или МСФО (IAS) 18. Применяя суждение, руководство учитывает ряд факторов, в том числе: время, необходимое для завершения контракта, длительность операционного цикла для поставки единицы товара или комплекта товаров, степени модификации согласно требованиям заказчика по сравнению со стандартной спецификацией, наличие формальных требований по сертификации и контрольных тестов на соответствие потребностям заказчика.

Выручка по договорам на строительство

Деятельность Группы главным образом, представляет собой строительство самолетов по договорам с фиксированной ценой, когда воздушное судно или часть его конструкции претерпевает значительные изменения на стадии разработки и производства для удовлетворения потребностей заказчика, поэтому такие договоры учитываются в соответствии с МСФО (IAS) 11 как договоры строительного подряда. Если результат договора на строительство может быть надежно определен, выручка, полученная в результате договора строительного подряда, признается пропорционально степени завершенности, которая определяется как понесенные затраты к соответствующим общим расчетным затратам по договору. Руководство полагает, что данный метод является наилучшим возможным способом оценки степени завершенности по выполнению договоров. Данный метод требует точного определения момента завершения договора и стадии готовности в процессе исполнения договора.

Если результат договора на строительство не может быть надежно определен, выручка по договору признается только в сумме понесенных затрат по договору, вероятность возмещения которых достаточно высока.

Резерв на покрытие расчетных убытков по незавершенным договорам, если таковые имеются, формируется в том периоде, когда эти убытки были определены и признаются в составе прибылей и убытков. Изменение условий выполнения работ, условий договоров и расчетной величины рентабельности, включая штрафные санкции, начисленные согласно положениям договоров, если таковые имеются, а также окончательные расчеты по договору могут привести к пересмотру величины затрат и доходов. Результаты изменений отражаются в том периоде, когда был произведен пересмотр.

Выручка от продажи товаров

Выручка от продажи товаров, главным образом относящихся к производству серийных гражданских самолетов, не требующих существенных изменений относительно базовой модели, отражается в консолидированном отчете о совокупном доходе, когда существенные риски и выгоды, относящиеся к праву собственности, переходят к покупателю.

Выручка от продажи товаров признается, если организация передала покупателю значительные риски и вознаграждения, связанные с правом собственности на товары; организация больше не участвует в управлении в той степени, которая обычно ассоциируется с правом собственности, и не контролирует проданные товары; сумма выручки может быть надежно оценена; существует вероятность того, что экономические выгоды, связанные с операцией, поступят в организацию и понесенные или ожидаемые затраты, связанные с операцией, можно надежно оценить.

Оказание услуг. Выручка от предоставляемых услуг, главным образом связанных с индивидуальными разработками в области авиастроения, модернизацией, продлением ресурса и ремонтом воздушных судов, отражается в консолидированном отчете о совокупном доходе по степени завершенности договора на отчетную дату.

Налоги на прибыль

Налоги на прибыль включают в себя налог на прибыль текущего периода и отложенный налог. Текущий и отложенный налоги на прибыль отражаются в составе прибыли или убытка за период за исключением той их части, которая относится к сделке по объединению бизнеса или к операциям, признаваемым непосредственно в составе капитала.

Текущий налог на прибыль - это ожидаемый налог, уплачиваемый из налогооблагаемой годовой прибыли с использованием налоговых ставок, фактически действующих на дату составления консолидированной финансовой отчетности, включая корректировки по налогу на прибыль за предыдущие годы.

Отложенный налог рассчитывается, используя балансовый метод, и начисляется в отношении временных разниц, возникающих между балансовой стоимостью активов и обязательств для целей консолидированной финансовой отчетности и их стоимостью, используемой для целей налогообложения. Следующие временные разницы не учитываются при расчете отложенного налога: деловая репутация, активы и обязательства, признание которых не влияет ни на бухгалтерскую, ни на налогооблагаемую прибыль, а также инвестиции в дочерние организации, по которым Компания в состоянии контролировать время реализации временной разницы, и такая реализация не предвидится в обозримом будущем. Отложенные налоговые активы и обязательства оцениваются по тем ставкам налога, которые, как ожидается, будут применяться в период реализации актива или погашения обязательства, исходя из ставок налога и налогового законодательства, действующих по состоянию на конец отчетного периода.

Отложенные налоговые активы и обязательства взаимозачитываются в том случае, если имеется законное право зачитывать друг против друга суммы активов и обязательств по текущему налогу на прибыль, и они имеют отношение к налогу на прибыль, взимаемому одним и тем же налоговым органом с одной и той же налогооблагаемой организации, либо с разных налогооблагаемых организаций, но эти организации намерены урегулировать текущие

налоговые обязательства и активы на нетто-основе или реализация их налоговых активов будет осуществлена одновременно с погашением их налоговых обязательств.

Отложенный налоговый актив признается в отношении неиспользованных налоговых убытков и вычитаемых временных разниц только в той мере, в какой существует высокая вероятность получения налогооблагаемой прибыли, против которой они могут быть реализованы. Величина отложенных налоговых активов анализируется по состоянию на каждую отчетную дату и снижается в той части, в которой реализация соответствующих налоговых выгод более не является вероятной.

Государственные субсидии

Государственные субсидии отражаются в консолидированном отчете о финансовом положении первоначально как доходы будущих периодов, если существует достаточная уверенность, что они будут получены и Группа выполнит все условия для их получения. Государственная субсидия, которая компенсирует расходы Группы, признается как доход в консолидированном отчете о совокупном доходе на систематической основе в том периоде, в котором расходы были понесены. Государственная субсидия, которая компенсирует Группе стоимость активов, уменьшает балансовую стоимость данных активов.

Прибыль на акцию

Группа представляет показатели базовой и разведенной прибыли на акцию в отношении своих обыкновенных акций. Базовая прибыль на акцию рассчитывается как частное от деления прибыли или убытка, причитающихся владельцам обыкновенных акций Компании, на средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение отчетного периода. Разведенная прибыль на акцию рассчитывается путем корректировки величины прибыли или убытка, причитающихся владельцам обыкновенных акций, и средневзвешенного количества обыкновенных акций в обращении, на разводняющий эффект всех потенциальных обыкновенных акций.

3 Новые и пересмотренные стандарты и интерпретации

Поправки к стандартам, которые вступили в силу в отношении консолидированной финансовой отчетности Группы по состоянию на 1 января 2017 года.

Поправки к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» являются частью инициативы Совета по МСФО в сфере раскрытия информации и требуют, чтобы организация раскрывала информацию, позволяющую пользователям консолидированной финансовой отчетности оценить изменения в обязательствах, обусловленных финансовой деятельностью, включая как изменения, обусловленные денежными потоками, так и изменения, не обусловленные ими. При первом применении данных поправок организации не обязаны предоставлять сравнительную информацию за предшествующие периоды. Данные поправки вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2017 года или после этой даты. Допускается досрочное применение. Данные поправки не оказали влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы.

Поправки к МСФО (IAS) 12 «Признание отложенных налоговых активов в отношении нерезализованных убытков» разъясняют, что организация должна учитывать, ограничивает ли налоговое законодательство источники налогооблагаемой прибыли, против которой она может делать вычеты при восстановлении такой вычитаемой временной разницы. Кроме того, поправки содержат указания в отношении того, как организация должна определять будущую налогооблагаемую прибыль, и описывают обстоятельства, при которых налогооблагаемая прибыль может предусматривать возмещение некоторых активов в сумме,

превышающей их балансовую стоимость. Организации должны применять данные поправки ретроспективно. Однако при первоначальном применении поправок изменение собственного капитала на начало самого раннего сравнительного периода может быть признано в составе нераспределенной прибыли на начало периода (или в составе другого компонента собственного капитала, соответственно) без разнесения изменения между нераспределенной прибылью и прочими компонентами собственного капитала на начало периода. Организации, которые применяют данное освобождение, должны раскрыть этот факт. Данные поправки вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2017 года или после этой даты. Данные поправки не оказали влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы.

Поправки к МСФО (IFRS) 12 «Раскрытие информации об участии в других организациях» – «Разъяснение сферы применения требований к раскрытию информации в МСФО (IFRS) 12». Поправки разъясняют, что требования к раскрытию информации в МСФО (IFRS) 12, за исключением описанных в пунктах B10-B16, применяются в отношении доли участия организации в дочерней организации, совместном предприятии или ассоциированной организации (или части доли в совместном предприятии или ассоциированной организации), которая классифицируется (или включается в состав выбывающей группы, которая классифицируется) как предназначенная для продажи. Данные поправки не оказали влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы.

МСФО и поправки к действующим МСФО, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

Поправки к МСФО (IFRS) 2 «Классификация и оценка операций по выплатам на основе акций». Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IFRS) 2 «Выплаты на основе акций», в которых рассматриваются три основных аспекта: влияние условий перехода прав на оценку операций по выплатам на основе акций с расчетами денежными средствами; классификация операций по выплатам на основе акций с условием расчетов на нетто-основе для обязательств по налогу, удерживаемому у источника; учет изменения условий операции по выплатам на основе акций, в результате которого операция перестает классифицироваться как операция с расчетами денежными средствами и начинает классифицироваться как операция с расчетами долевыми инструментами. При принятии поправок организации не обязаны пересчитывать информацию за предыдущие периоды, однако допускается ретроспективное применение при условии применения поправок в отношении всех трех аспектов и соблюдения других критериев. Поправки вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 года или после этой даты. Допускается досрочное применение.

МСФО (IFRS) 16 «Аренда» был выпущен в январе 2016 года и заменяет собой МСФО (IAS) 17 «Аренда», Разъяснение КРМФО (IFRIC) 4 «Определение наличия в соглашении признаков аренды», Разъяснение ПКР (SIC) 15 «Операционная аренда – стимулы» и Разъяснение ПКР (SIC) 27 «Определение сущности операций, имеющих юридическую форму аренды». МСФО (IFRS) 16 устанавливает принципы признания, оценки, представления и раскрытия информации об аренде и требует, чтобы арендаторы отражали все договоры аренды с использованием единой модели учета в балансе, аналогично порядку учета, предусмотренному в МСФО (IAS) 17 для финансовой аренды. Стандарт предусматривает два освобождения от признания для арендаторов – в отношении аренды активов с низкой стоимостью (например, персональных компьютеров) и краткосрочной аренды (т.е. аренды сроком не более 12 месяцев). На дату начала аренды арендатор будет признавать обязательство в отношении арендных платежей (т.е. обязательство по аренде), а также актив, представляющий право пользования базовым активом в течение срока аренды (т.е. актив в форме права пользования). Арендатор будет признавать процентный расход по обязательству по аренде отдельно от расходов по амортизации актива в форме права пользования. МСФО (IFRS) 16 вступает в силу в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 года

или после этой даты. Допускается досрочное применение, но не ранее даты применения организацией МСФО (IFRS) 15. Переходные положения стандарта предусматривают определенные освобождения.

МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты». В июле 2014 года Совет по МСФО выпустил окончательную редакцию МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты», которая заменяет МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка» и все предыдущие редакции МСФО (IFRS) 9. МСФО (IFRS) 9 объединяет вместе три части проекта по учету финансовых инструментов: классификация и оценка, обесценение и учет хеджирования. МСФО (IFRS) 9 вступает в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2018 года или после этой даты, при этом допускается досрочное применение.

МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» был выпущен в мае 2014 года и предусматривает модель, включающую пять этапов, которая будет применяться в отношении выручки по договорам с покупателями. Согласно МСФО (IFRS) 15 выручка признается в сумме, отражающей возмещение, право на которое организация ожидает получить в обмен на передачу товаров или услуг покупателю. Новый стандарт по выручке заменит все существующие требования МСФО к признанию выручки. Будет требоваться полное ретроспективное применение или модифицированное ретроспективное применение для годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 года или после этой даты.

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 22 «Операции в иностранной валюте и предварительная оплата». В документе поясняется, что датой операции для целей определения обменного курса, который должен использоваться при первоначальном признании соответствующего актива, расхода или дохода (или его части) при прекращении признания немонетарного актива или немонетарного обязательства, возникающих в результате совершения или получения предварительной оплаты, является дата, на которую организация первоначально признает немонетарный актив или немонетарное обязательство, возникающие в результате совершения или получения предварительной оплаты. В случае нескольких операций совершения или получения предварительной оплаты организация должна определять дату операции для каждой выплаты или получения предварительной оплаты. Организации могут применять данное разъяснение ретроспективно. В качестве альтернативы организация может применять разъяснение перспективно в отношении всех активов, расходов и доходов в рамках сферы применения разъяснения, первоначально признанных на указанную дату или после нее:

(i) начало отчетного периода, в котором организация впервые применяет данное разъяснение; или

(ii) начало предыдущего отчетного периода, представленного в качестве сравнительной информации в финансовой отчетности отчетного периода, в котором организация впервые применяет данное разъяснение.

Разъяснение вступает в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2018 года или после этой даты. Допускается досрочное применение при условии раскрытия данного факта.

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 23 «Неопределенность в отношении правил исчисления налога на прибыль». Разъяснение рассматривает порядок учета налога на прибыль, когда существует неопределенность налоговых трактовок, что влияет на применение МСФО (IAS) 12. Разъяснение не применяется к налогам или сборам, которые не относятся к сфере применения МСФО (IAS) 12, а также не содержит особых требований, касающихся процентов и штрафов, связанных с неопределенными налоговыми трактовками. В частности, разъяснение рассматривает следующие вопросы:

рассматривает ли организация неопределенные налоговые трактовки отдельно;

допущения, которые организация делает в отношении проверки налоговых трактовок налоговыми органами;

как организация определяет налогооблагаемую прибыль (налоговый убыток), налоговую базу, неиспользованные налоговые убытки, неиспользованные налоговые льготы и ставки налога;

как организация рассматривает изменения фактов и обстоятельств.

Организация должна решить, рассматривать ли каждую неопределенную налоговую трактовку по отдельности или вместе с одной или несколькими другими неопределенными налоговыми трактовками. Необходимо использовать подход, который позволит с большей точностью предсказать результат разрешения неопределенности. Разъяснение вступает в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2019 года или после этой даты. Допускаются определенные освобождения при переходе.

Группа досрочно не применяла новые стандарты и поправки, которые были выпущены, но не вступили в силу.

В настоящее время Группа анализирует влияние данных стандартов на свою консолидированную финансовую отчетность и планирует начать применение новых стандартов с требуемой даты вступления в силу.

4 Определение справедливой стоимости

Ряд принципов учетной политики и раскрытий Группы требует определения справедливой стоимости как финансовых, так и нефинансовых активов и обязательств. Справедливая стоимость определяется для оценки или целей раскрытия, основываясь на соответствующей методологии. Когда применимо, дальнейшая информация о предположениях, сделанных в определении справедливой стоимости, раскрыта в примечаниях, относящихся к определенному активу или обязательству.

Основные средства

Справедливая стоимость основных средств, полученных в результате объединения предприятий, базируется на их рыночной стоимости. Рыночная стоимость объекта основных средств, определяется, как сумма, на которую может быть осуществлен обмен актива, на дату оценки между хорошо осведомленными, заинтересованными и независимыми сторонами. Рыночная стоимость оборудования, оснастки, основывается на публикуемых рыночных ценах на аналогичные объекты.

Инвестиции в капитал и долговые ценные бумаги

Справедливая стоимость финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, инвестиций, удерживаемых до погашения и финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, отражается по котируемой рыночной стоимости на отчетную дату. Справедливая стоимость инвестиций, удерживаемых до погашения, определяется только с целью раскрытия информации.

Торговая и прочая дебиторская задолженность

Справедливая стоимость торговой и прочей дебиторской задолженности, за исключением незавершенного производства, оценивается как текущая стоимость будущих потоков денежных средств, дисконтированных по рыночной процентной ставке на отчетную дату.

Непроизводные финансовые обязательства

Справедливая стоимость непроизводных финансовых обязательств, определяемая исключительно для целей раскрытия информации, рассчитывается на основе оценки приведенной стоимости будущих потоков денежных средств по основной сумме и процентам, дисконтированных по рыночной ставке процента по состоянию на отчетную дату. В отношении компонента обязательств в составе конвертируемых долговых бумаг, рыночная ставка процента

определяется исходя из ставки процента по подобным обязательствам, не предусматривающим права конвертации.

5 Управление финансовыми рисками

Общий подход

Использование Группой финансовых инструментов приводит к возникновению следующих рисков:

- кредитный риск;
- риск ликвидности;
- рыночный риск.

Политика управления рисками Группы направлена на определение и анализ рисков, которым подвержена Группа, на определение допустимых уровней рисков, а также на наблюдение за рисками. Политика управления рисками и используемые методы регулярно пересматриваются для учета изменений, происходящих во внешней среде и в деятельности Группы. Группа устанавливает стандарты и процедуры обучения и управления с целью создания упорядоченной и действенной системы контроля, в которой все работники понимают свою роль и обязанности.

Кредитный риск

Кредитный риск – это риск возникновения у Группы финансового убытка, вызванного неисполнением покупателем или контрагентом по финансовому инструменту своих договорных обязательств. Этот риск связан, в основном, с имеющейся у Группы дебиторской задолженностью покупателей.

Торговая и прочая дебиторская задолженность

Основными клиентами Группы являются правительство Российской Федерации, а также материнская компания ПАО «ОАК». Таким образом, степень подверженности Группы кредитному риску в основном зависит от экономической и политической ситуации в стране. Как следствие, существует высокая концентрация кредитного риска.

Группа создает резерв под обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности и инвестиций, который представляет собой расчетную оценку величины уже понесенных кредитных убытков. Основными компонентами данного резерва является компонент конкретных убытков, относящийся к активам, величина каждого из которых является по отдельности значительной.

Оценка кредитного риска осуществляется для всех покупателей, кроме связанных сторон.

Инвестиции

Группа ограничивает степень подверженности кредитному риску, осуществляя вложения только в ликвидные ценные бумаги.

Гарантии

По состоянию на 31 декабря 2017 года Группа не имела существенных обязательств по договорам финансовой гарантии и (или) договорам, обязывающим Группу предоставлять кредитную или какую-либо другую поддержку.

Риск ликвидности

Риск ликвидности – это риск того, что Группа не сможет расплатиться по своим финансовым обязательствам на момент их погашения. Применяемый подход к управлению

ликвидностью гарантирует, насколько это возможно, что у Группы всегда будет достаточно собственных средств или средств, привлеченных от материнской компании ПАО «ОАК», чтобы расплачиваться по своим обязательствам, как в стабильной, так и в кризисной ситуации, без осуществления неприемлемых расходов или возникновения риска для репутации Группы.

Руководство Группы считает, что у нее достаточно средств, чтобы покрыть ожидаемые операционные расходы на период 5-10 дней; это исключает потенциально возможное воздействие чрезвычайных ситуаций, которые невозможно предсказать заранее, таких как стихийные бедствия.

Рыночный риск

Рыночный риск – это риск того, что изменения рыночных цен, например, обменных курсов иностранных валют, ставок процента и цен на акции, окажут негативное влияние на прибыль Группы или на стоимость имеющихся у нее финансовых инструментов. Цель управления рыночным риском заключается в том, чтобы контролировать подверженность рыночному риску и удерживать ее в допустимых пределах.

Валютный риск

Группа подвержена незначительному валютному риску в отношении закупок компонентов, которые осуществляются в основном в долларах США и валютах, отличных от основной операционной валюты компаний Группы.

Относительно других денежных активов и обязательств, выраженных в иностранных валютах, руководство Группы считает, что подверженность валютному риску сведена к приемлемому уровню посредством покупки или продажи иностранной валюты по спот-курсам, когда это необходимо.

Процентный риск

Руководство не имеет официальной политики относительно того, какой объем заимствований должен быть по фиксированной или плавающей ставке. Однако при возникновении нового обязательства руководство решает, применение какой ставки в течение предполагаемого периода до срока погашения обязательства будет более благоприятным для Группы.

Операционный риск

Операционный риск - риск прямых или косвенных убытков, являющихся результатом разных причин, связанных с процессами, происходящими в Группе, персоналом, технологией и инфраструктурой, и внешними факторами, за исключением кредитного и рыночного рисков и риска ликвидности, а также рисков, являющихся результатом нормативных и законных требований и общепринятых стандартов корпоративного поведения. Операционные риски являются результатом деятельности Группы.

Цель Группы состоит в управлении операционным риском с целью предотвращения убытков и нанесения вреда репутации Группы при эффективном использовании затрат и избежании процедур контроля, которые ограничивают инициативу и творческий потенциал.

Политика Группы в сфере управления операционным риском основывается на развитии общих стандартов Группы для управления операционным риском в следующих областях:

требования для соответствующего разделения обязанностей, включая независимое проведение операций;

требования для процедуры сверки и контроля операций;

соответствие регулирующим и другим законным требованиям;

документация средств контроля и процедур;

требования для периодической оценки операционных рисков и соответствия средств контроля и процедур для управления идентифицированными рисками;

требования по отражению операционных потерь и предложениям по корректированию действий;

разработка планов действий при непредвиденных обстоятельствах;

профессиональное развитие;

этические и деловые стандарты;
уменьшение риска, включая страхование.

Управление капиталом

Долгосрочные цели Группы в управлении капиталом заключаются в защите способности Группы продолжать свою деятельность с целью обеспечения возврата капитала для основных акционеров и прибыли для всех иных акционеров. Цели Группы в среднесрочной и краткосрочной перспективе – поддерживать оптимальную структуру капитала с целью снижения стоимости капитала.

Политика управления заключается в поддержании сильного первоначального капитала для того, чтобы удержать инвесторов, кредиторов, остаться на рынке и поддержать развитие бизнеса в будущем. Руководство контролирует доходность капитала. Руководство стремится поддерживать баланс между более высокой доходностью, которая возможна с более высоким уровнем заимствований, и теми преимуществами и безопасностью, которые дает стабильное положение капитала.

Для Группы соотношение заемного и собственного капитала следующее:

<i>в млн. руб.</i>	За год, закончившийся 31 декабря 2017	За год, закончившийся 31 декабря 2016
Общая величина обязательств	18 343	15 099
Вычитаются денежные средства и их эквиваленты	(28 441)	(28 765)
Нетто-величина долговых обязательств	(10 098)	(13 666)
Общая величина собственного капитала	22 912	7 871
Отношение долговых обязательств к собственному капиталу по состоянию на отчетную дату	(0,44)	(1,74)

Несущественность

Руководство Группы рассматривает уровни принятых Группой финансовых рисков как несущественные, то есть как не способные оказывать существенное влияние на финансовое положение и финансовую устойчивость Группы.

6 Выручка

<i>в млн. руб.</i>	За год, закончившийся 31 декабря 2017	За год, закончившийся 31 декабря 2016
Доход от выполнения работ по модернизации и капитальному ремонту	20 711	11 005
Доход от выполнения НИОКР	17 707	8 986
Доход от выполнения контрактов на строительство самолетов	124	2 115
Прочее	509	992
Итого	39 051	23 098

7 Расходы на персонал

<i>в млн. руб.</i>	За год, закончившийся 31 декабря 2017	За год, закончившийся 31 декабря 2016
Заработная плата	(6 465)	(5 799)
Выплаты по страховым взносам	(1 869)	(1 717)

<i>в млн. руб.</i>	За год, закончившийся 31 декабря 2017	За год, закончившийся 31 декабря 2016
Итого	(8 334)	(7 516)

8 Прочие доходы

<i>в млн. руб.</i>	За год, закончившийся 31 декабря 2017	За год, закончившийся 31 декабря 2016
Восстановление ранее списанных сумм НЗП	1 215	-
Восстановление сумм ранее списанных нематериальных активов	697	-
Восстановление резервов	216	503
Штрафы и неустойки полученные	-	31
Доход от реализации прочих активов	-	24
Прочие	1 194	652
Итого	3 322	1 210

9 Прочие расходы

<i>в млн. руб.</i>	За год, закончившийся 31 декабря 2017	За год, закончившийся 31 декабря 2016
Расходы по созданию резервов	(858)	-
Расходы прошлых лет	(743)	-
Расходы на социальную сферу	(133)	(75)
Штрафы, пени, неустойки уплаченные	(60)	(21)
Комиссионные банку	(5)	(7)
Списание и обесценение активов	-	(46)
Убыток от продажи основных средств	-	(26)
Убыток от продажи прочих активов	-	(14)
Налог на имущество и прочие налоги	-	(1)
Прочие	(1 500)	(571)
Итого	(3 299)	(761)

10 Финансовые доходы и финансовые расходы

<i>в млн. руб.</i>	За год, закончившийся 31 декабря 2017	За год, закончившийся 31 декабря 2016
Финансовые доходы		
Доходы по процентам	508	369
Прибыль по курсовым разницам	-	-
Итого	508	369
Финансовые расходы		
Расходы по процентам	(1 888)	(1 876)
Убыток по курсовым разницам	(2)	(247)
Итого	(1 890)	(2 123)

11 Расходы по налогу на прибыль

в млн. руб.	За год, закончившийся 31 декабря 2017	За год, закончившийся 31 декабря 2016
<i>Расходы/Доходы по текущему налогу</i>		
Текущий налог на прибыль	(34)	-
<i>Доходы по отложенному налогу</i>		
Начисление и возврат временных разниц	367	1 778
Итого	333	1 778

Группа применяет ставку налога на прибыль в размере 20%.

в млн. руб.	За год, закончившийся 31 декабря 2017	За год, закончившийся 31 декабря 2016
Убыток до налогообложения	(1 132)	(1 832)
Налог на прибыль по действующей ставке	226	366
Доходы и расходы, не учитываемые для целей налогообложения	160	1 419
Непризнанные отложенные налоговые активы	(53)	(7)
Итого	333	1 778

12 Основные средства

Первоначальная стоимость					
в млн. руб.	1 января 2017 года	Поступление	Выбытие	Реклассификация	31 декабря 2017 года
Земля, здания и сооружения	6 876	2 394	(625)	-	8 645
Машины, оборудование, транспортные и прочие основные средства	5 216	84	(60)		5 240
Незавершенное строительство	6 796	5 260	-		12 056
Итого	18 888	7 738	(685)	-	25 941
в млн. руб.	1 января 2016 года	Поступление	Выбытие	Реклассификация	31 декабря 2016 года
Земля, здания и сооружения	6 817	244	-	(185)	6 876
Машины, оборудование, транспортные и прочие основные средства	4 775	528	(87)		5 216
Незавершенное строительство	3 756	3 649	(609)		6 796
Итого	15 348	4 421	(696)	(185)	18 888
Амортизация и обесценение					

в млн. руб.	1 января 2017 года	Начисление	Выбытие	Реклассифи- кация	31 декабря 2017 года
Земля, здания и сооружения	(1 206)	(521)	39	-	(1 688)
Машины, оборудование, транспортные и прочие основные средства	(2 861)	(578)	56	-	(3 383)
Незавершенное строительство	-	-	-	-	-
Итого	(4 067)	(1 099)	95	-	(5 071)

в млн. руб.	1 января 2016 года	Начисление	Выбытие	Реклассифика- ция	31 декабря 2016 года
Земля, здания и сооружения	(1 094)	(116)	-	4	(1 206)
Машины, оборудование, транспортные и прочие основные средства	(1 948)	(995)	82	-	(2 861)
Незавершенное строительство	-	-	-	-	-
Итого	(3 042)	(1 111)	82	4	(4 067)

Чистая балансовая стоимость в млн. руб.	31 декабря 2017 года	1 января 2017 года	1 января 2016 года
Земля, здания и сооружения	6 957	5 670	5 723
Машины, оборудование, транспортные и прочие основные средства	1 857	2 355	2 827
Незавершенное строительство	12 056	6 796	3 756
Итого	20 870	14 821	12 306

Группа не предоставляла в залог в качестве обеспечения объекты основных средств и права аренды земельных участков.

Группа берет в операционную аренду основные средства для своей деятельности. Ниже представлен анализ будущих арендных платежей по срокам:

в млн. руб.	31 декабря 2017 года	31 декабря 2016 года
Менее года	44	62
От года до пяти лет	183	130
Более пяти лет	23 781	666
Итого	24 008	858

По состоянию на 31 декабря 2017 года переведены на консервацию основные средства стоимостью 465 млн.руб. (на 31 декабря 2016 года - 452 млн. руб.).

Анализ, проведенный Группой, позволяет сделать вывод об отсутствии внутренних и внешних факторов обесценения основных средств и иных внеоборотных активов Группы

13 Нематериальные активы

Первоначальная стоимость в млн. руб.	1 января 2017 года	Поступление	Выбытие	Реклассификация	31 декабря 2017 года
НИОКР	906	725	1	-	1 631
Программное обеспечение	527	-	-	530	1 057
Авансы, выданные на НИОКР	-	-	-	-	-
Итого	1 433	725	1	530	2 688

в млн. руб.	1 января 2016 года	Поступление	Выбытие	Реклассификация	31 декабря 2016 года
НИОКР	652	254	-	-	906
Программное обеспечение	247	373	(93)	-	527
Авансы, выданные на НИОКР	-	-	-	-	-
Итого	899	627	(93)	-	1 433

Амортизация и обесценение в млн. руб.	1 января 2017 года	Начисление	Выбытие	Реклассификация	31 декабря 2017 года
НИОКР	(650)	(66)	(1)	-	(716)
Программное обеспечение	(92)	-	-	(196)	(288)
Авансы, выданные на НИОКР	-	-	-	-	-
Итого	(742)	(66)	(1)	(196)	(1 004)

в млн. руб.	1 января 2016 года	Начисление	Выбытие	Реклассификация	31 декабря 2016 года
НИОКР	(650)	-	-	-	(650)
Программное обеспечение	(53)	(132)	93	-	(92)
Авансы, выданные на НИОКР	-	-	-	-	-
Итого	(703)	(132)	93	-	(742)

Чистая балансовая стоимость в млн. руб.	31 декабря 2017 года	1 января 2017 года	1 января 2016 года
НИОКР	915	256	2
Программное обеспечение	769	435	194
Авансы, выданные на НИОКР	-	-	-
Итого	1 684	691	196

У Группы отсутствуют нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования.

14 Отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства

в млн. руб.	31 декабря 2017 года	31 декабря 2016 года	Изменение	в том числе признано в составе прочего совокупного дохода	
				31 декабря 2017 года	31 декабря 2016 года
Основные средства	401	10	391	-	-
Нематериальные активы	(154)	84	(238)	-	-
Прочие внеоборотные и оборотные активы	(1 104)	62	(1 166)	-	-
Запасы	2 863	1 479	1 384	-	-
Торговая и прочая дебиторская задолженность	(1 591)	(1 487)	(104)	-	-
Актuarные прибыли / убытки	(13)	-	(13)	(13)	-
Кредиты и займы	(2)	(10)	8	-	1
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(22)	(185)	163	-	-
Резервы	24	46	(22)	-	-
Итого	402	(1)	403	(13)	1

млн. руб.	31 декабря 2017 года	31 декабря 2016 года
Непризнанные отложенные налоговые активы по временным разницам по расходам, предназначенным к вычету	-	-
Налоговые убытки	1 367	2 963
Итого	1 367	2 963

Налоговые убытки и прочие отложенные налоговые активы не были признаны по причине недостаточной вероятности в том, что будущая налоговая прибыль Группы покроет данные налоговые активы в соответствующие периоды.

15 Долгосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность

в млн. руб.	31 декабря 2017 года	31 декабря 2016 года
Авансы выданные	6 438	2 183
Обесценение	-	-
Прочая дебиторская задолженность	15	18
Итого	6 453	2 201

16 Запасы

в млн. руб.	31 декабря 2017 года	31 декабря 2016 года
Сырье и материалы	1 254	1 217
Комплектующие	2 009	2 423

в млн. руб.	31 декабря 2017 года	31 декабря 2016 года
Товары для продажи	2	15
Незавершенное производство	10 807	2 441
Прочие запасы	75	-
Резервы	(4 286)	(55)
Итого	9 861	6 041

Руководство Группы регулярно, как минимум по окончании календарного года, анализирует текущее состояние запасов на предмет их возможного обесценения на детальном уровне, позволяющем выявить единицы запасов, в отношении которых может потребоваться корректировка их стоимости по состоянию на отчетную дату. В отношении сырья, материалов и комплектующих руководство выявляет залежалые, медленно оборачиваемые, а также объекты с истекшим или истекающим сроком возможного использования, в отношении которых создается резерв на полную величину их стоимости за минусом цены возможной реализации. Балансовая стоимость объектов воздушных судов и прочей продукции, включенных в состав незавершенного производства, готовой продукции и товаров для перепродажи, в случае необходимости, корректируется с учетом цены их возможной реализации. В отношении воздушных судов анализ проводится индивидуально для каждого воздушного судна; анализ в отношении прочих видов продукции ведется по группам объектов. Расчет величины резерва включает в себя анализ наиболее вероятной цены продажи, которая определяется исходя из договора с заказчиком. В случае отсутствия договора с заказчиком определяется минимальная цена продажи, основанная на предыдущем опыте и текущем спросе со стороны действующих и потенциальных заказчиков. Затраты на завершение производства объекта и подготовку его к продаже включают в себя прямые затраты на завершение производства, а также роялти и комиссии, необходимые к уплате собственникам интеллектуальных прав и посредникам при передаче продукции заказчику. В случаях, когда вероятность продажи той или иной продукции низка, балансовая стоимость данных объектов списывается до нуля, либо, в случае наличия надежной оценки, – до цены возможной реализации сырья, материалов и комплектующих, входящих в состав данной продукции, за минусом затрат на их продажу. В частности, принимая во внимание отсутствие заказов и намерений покупателей в отношении части незавершенного производства.

На 31 декабря 2017 года и 31 декабря 2016 года запасы не являлись залогом по обеспеченным кредитам.

17 Краткосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность

в млн. руб.	31 декабря 2017 года	31 декабря 2016 года
Не предъявленная к оплате начисленная выручка	13 520	9 141
Авансы выданные	28 769	13 953
Задолженность по торговым операциям	3 264	6 788
Обесценение	(73)	(76)
НДС к возмещению	1 135	2 232
Задолженность по налогам	676	8
Прочая дебиторская задолженность	2 502	172
Обесценение	(31)	-
Итого	49 762	32 218

18 Денежные средства и их эквиваленты

<i>в млн. руб.</i>	31 декабря 2017	31 декабря 2016
	года	года
Остатки на банковских счетах в рублях	28 350	28 684
Остатки на банковских счетах в иностранной валюте	90	80
Денежные средства в кассе	1	1
Депозиты	-	-
Итого	28 441	28 765

Денежные средства Группы размещены преимущественно на расчетных и текущих счетах в Федеральном Казначействе Российской Федерации и в кредитных организациях, имеющих кредитный рейтинг не ниже ВВВ-.

По состоянию на 31.12.2017 часть денежных средств в размере 8 257 млн.руб. (на 31.12.2016 – 16 378 млн.руб.) предназначены к использованию в рамках исполнения государственного оборонного заказа.

19 Капитал

<i>Акционерный капитал (обыкновенные акции)</i>		
<i>В миллионах акций</i>	31 декабря 2017	31 декабря 2016
	года	года
Номинальная стоимость акции (в рублях)	1	1
В обращении на начало года	35331	29396
В обращении на конец года, полностью оплаченные	51146	35331

Дивиденды и их ограничение

Прибыль, распределение которой возможно среди держателей обыкновенных акций, определяется на основании данных консолидированной финансовой отчетности Группы, подготовленной в соответствии с законодательством Российской Федерации и выраженной в рублях.

До подписания данной консолидированной финансовой отчетности Советом Директоров не принимались решения о выплате дивидендов.

20 Убыток на акцию

<i>количество акций: в штуках</i>	31 декабря 2017	31 декабря 2016
	года	года
Средневзвешенное количество акций за отчетный период	39646869405	29904832870
Убыток на акцию (в рублях)	(0,02)	(0,00)

Группа не выпускала долевые инструменты с потенциально разводняющим эффектом.

21 Вознаграждения работникам

Группа производит отчисления по планам вознаграждений с установленными выплатами по окончании трудовой деятельности. Эти вознаграждения предусматривают единовременную выплату при выходе работника на пенсию, а также выплаты в случае смерти работников и бывших работников (пенсионеров).

Размер единовременной выплаты при выходе работника на пенсию рассчитывается на основе количества лет, проработанных работником на предприятии. Кроме того, планы вознаграждений Группы включают прочие долгосрочные вознаграждения, такие как выплаты работникам к юбилейным датам.

22 Полученные кредиты и займы

в млн. руб.	Срок погашения	Процентная ставка	31 декабря 2017 года	31 декабря 2016 года
<i>Долгосрочные обязательства</i>				
Банковские кредиты с обеспечением	2019 - 2022 годы	9,1% - 12,5%	10 044	517
Банковские кредиты без обеспечения	2019 - 2022 годы	9,1% - 12,5%	685	5 758
Займы без обеспечения	2019 - 2022 годы	0% - 10%	570	28
Итого, в том числе			11 299	6 303
по амортизированной стоимости			11 033	6 275
по справедливой (дисконтированной) стоимости			266	28
<i>Краткосрочные обязательства</i>				
Банковские кредиты с обеспечением	2018 год	9,1% - 12,5%	2 607	2 607
Банковские кредиты без обеспечения	2018 год	9,1% - 12,5%	4 305	5 598
Займы без обеспечения	2018 год	0% - 10%	132	591
Итого, в том числе			7 044	8 796
по амортизированной стоимости			7 044	8 796
по справедливой (дисконтированной) стоимости			-	-

Полученные Группой банковские кредиты обеспечены правами на будущую выручку в целях надлежащего выполнения условий кредитных договоров по погашению в полном объеме и в установленные сроки сумм основного долга и процентов по кредитам.

Группой получены беспроцентные займы от материнской компании со сроком погашения в 2019 году, задолженность по займам на 31.12.2017 года составляет 702 млн. руб. (на 31.12.2016 - 619 млн. руб.). Займы предоставлены в рамках программы Правительства Российской Федерации по финансовой поддержке предприятий авиационной промышленности.

Справедливая стоимость беспроцентных займов рассчитана как дисконтированная по ставке 10% сумма к уплате в течение будущих периодов исходя из сроков их погашения.

Специальные условия (ковананты), предусмотренные кредитными договорами, по состоянию на 31 декабря 2017 года выполняются.

23 Долгосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность

в млн. руб.	31 декабря 2017 года	31 декабря 2016 года
Авансы от покупателей	16 372	11 788
НДС с авансов выданных	-	-
Обязательства по вознаграждениям работникам	-	-
Прочая кредиторская задолженность	415	-
Итого	16 787	11 788

24 Краткосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность

в млн. руб.	31 декабря 2017 года	31 декабря 2016 года
Авансы от покупателей	50 920	41 919
Задолженность перед поставщиками	8 167	7 877
НДС с авансов выданных	1 201	-
Задолженность перед персоналом	242	747
Прочие налоги к уплате	140	901
Госсубсидия	2	-
Прочая кредиторская задолженность	642	18
Итого	61 314	51 462

25 Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы

в млн. руб.	31 декабря 2017 года	31 декабря 2016 года
<i>Оценочные обязательства всего, в том числе</i>	88	623
Гарантийное обслуживание	-	25
Обременительные договоры	86	-
Судебные иски	2	598
<i>Условные обязательства</i>	-	-
<i>Условные активы</i>	-	-

Группа предоставляет гарантии по некоторым видам производимой продукции. Как правило, при продаже самолетов предоставляется гарантия сроком на 12-18 месяцев, которая покрывает системы, комплектующие, оборудование и программное обеспечение, изготовленные Группой в соответствии с договорными спецификациями. Гарантийное покрытие распространяется на несоответствие продукции спецификациям, дефекты материалов и производственный брак.

26 Обязательства капитального характера

Обязательства капитального характера Группы по состоянию на 31 декабря 2017 года составляют 9 886 млн.руб., на 31 декабря 2016 года – 4 899 млн.руб.

27 Операции со связанными сторонами

В соответствии с МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах» к связанным сторонам Группы относятся:

ключевой управленческий персонал Компании (Генеральный директор, заместители Генерального директора);

организации, являющиеся членами Группы ПАО «Объединенная авиастроительная корпорация».

Общества, находящиеся с ПАО «Туполев» под общим контролем ПАО «Объединенная авиастроительная корпорация»:

Наименование	Доля участия ПАО «Объединенная авиастроительная корпорация»
ПАО «Авиационная холдинговая компания «Сухой»	81,1%
ПАО «Научно-производственная корпорация «Иркут»	86,12%
ОАО «Экспериментальный машиностроительный завод им. В.М.Мясищева»	100,00%
АО «Авиастар-СП»	96,07%
ПАО «Воронежское акционерное самолётостроительное общество»	98,01%
ОАО «ОАК- Транспортные самолёты»	100,00%
ОАО «Финансовая Лизинговая Компания»	89,31%
АО «АэроКомпозит»	96,95%
ООО «ОАК-Антонов»	50,00%
ООО «ОАК-Центр комплексирования»	100,00%
АО «Летно-исследовательский институт им.М.М. Громова»	94,15%
АО «Российская самолетостроительная корпорация «МИГ»	ПАО «ОАК» имеет под косвенным контролем более 100% голосов (акций) в АО «РСК «МИГ»
ПАО «Таганрогский авиационный научно-технический комплекс им. Г.М. Бериева»	85,50%
ООО «ОАК- Закупки»	100,00%
ООО «ОАК - Капитал»	100,00%
ОАО «Ильюшин Финанс Ко»	48,40%
ОАО «Авиационный комплекс им.С.В.Ильюшина»	34,46%

Полный перечень лиц, находящихся под общим контролем ПАО «Объединенная авиастроительная корпорация» представлен в сети интернет: <http://uacrussia.ru/ru/investors/open-information/affiliates/?year=2018>

Выплаты ключевому управленческому персоналу Группы составляют:

в млн. руб.	За год, закончившийся 31 декабря 2017 года	За год, закончившийся 31 декабря 2016 года
Заработная плата	115	65
Выплаты по страховым взносам	20	11
Итого	135	76

Существенные операции, проведенные Группой со связанными сторонами
в 2017 году (млн. руб.)

Контрагенты	Товары, работы, услуги		Аренда		Задолженность на 31 декабря 2017 года	
	продажи	услуги	предоставлено	получено	дебиторская	кредиторская
ПАО «Объединенная авиастроительная корпорация»	3 804	31	-	1	1 113	33 578
ПАО «Авиационная холдинговая компания «Сухой»	-	857	-	-	454	96
ПАО «Научно-производственная корпорация «Иркут»	-	-	-	-	228	-
АО «Авиастар-СП»	168	42	-	13	733	173

Контрагенты	Товары, работы, услуги		Аренда		Задолженность на 31 декабря 2017 года	
	продажи	услуги	предоставлено	получено	дебиторская	кредиторская
ПАО «Воронежское акционерное самолётостроительное общество»	-	6	-	-	59	6
АО «АэроКомпозит»	2	-	-	-	-	-
АО «Летно-исследовательский институт им.М.М. Громова»	2	102	-	-	183	58
АО «Российская самолетостроительная корпорация «МИГ»	-	328	-	-	73	35
ПАО «Таганрогский авиационный научно-технический комплекс им. Г.М. Бериева»	135	56	-	-	2 295	92
ООО «ОАК- Закупки»	-	22	-	-	1	4
ОАО «Ильюшин Финанс Ко»	140	-	-	-	2	46
ОАО «Авиационный комплекс им.С.В.Ильюшина»	22	5	-	-	2	2
Общество с ограниченной ответственностью «КАПО-Автотранс»	23	216	21	-	40	78
Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «КАПО-Жилбытсервис»	140	22	-	-	10	5

Существенные операции, проведенные Группой со связанными сторонами
в 2016 году (млн. руб.)

Контрагенты	Товары, работы, услуги		Аренда		Задолженность на 31.12.2016	
	продажи	услуги	предоставлено	получено	дебиторская	кредиторская
ПАО «Объединенная авиастроительная корпорация»	6 601	18	-	1	1 143	13 395
ПАО «Авиационная холдинговая компания «Сухой»	-	337	-	-	272	-
ПАО «Научно-производственная корпорация «Иркут»	1	-	-	-	225	-
АО «Авиастар-СП»	165	7	1	12	523	8
ПАО «Воронежское акционерное самолётостроительное общество»	-	1	-	-	33	-
АО «АэроКомпозит»	11	-	-	-	1	-
АО «Летно-исследовательский институт им.М.М. Громова»	2	89	-	-	68	31
ПАО «Таганрогский авиационный научно-технический комплекс им. Г.М. Бериева»	-	5	-	-	364	-
ООО «ОАК- Закупки»	31	403	-	-	607	71

Контрагенты	Товары, работы, услуги		Аренда		Задолженность на 31.12.2016	
	продажи	услуги	предоставлено	получено	дебиторская	кредиторская
ООО «ОАК - Капитал»	-	8	-	-	-	2
ОАО «Ильюшин Финанс Ко»	3	-	-	-	2	179
ОАО «Авиационный комплекс им.С.В.Ильюшина»	24	5	-	-	4	-
Общество с ограниченной ответственностью «КАПО-Автотранс»	21	213	14	-	1	25
Общество с ограниченной ответственностью Управляющая компания «КАПО-Жилбытсервис»	10	14	-	-	1	-

Группа ведет свою деятельность в отрасли, управляемой компаниями, прямо или косвенно контролируемые Правительством Российской Федерации через государственные органы, агентства, аффилированные и другие организации (далее «компании с государственным участием»). Группа ведет операции с такими организациями, включая продажу и покупку товаров, дополнительных материалов, оказание и потребление услуг, аренду активов, депонирование и заем денежных средств, а также пользование услугами коммунальных предприятий.

Эти операции проводятся в обычном для Группы формате бизнеса и на условиях, сравнимых с теми, по которым Группа сотрудничает с компаниями без государственного участия. Группой установлена единая политика закупок, ценовой стратегии и одобрения сделок по продаже и покупке продуктов и услуг для всех компаний Группы, независимо от того, имеет ли компания долю государственного участия или нет.

28 Корректировки и прочие изменения в учете, относящиеся к предыдущим периодам

В связи с уточнением классификации дебиторской и кредиторской задолженностей в их долгосрочной части, а также в целях достижения сопоставимости отдельных показателей, были произведены следующие корректировки в консолидированном отчете о финансовом положении, консолидированном отчете о совокупном доходе и консолидированном отчете о движении денежных средств предыдущих отчетных периодов:

28.1 в консолидированном отчете о финансовом положении

	31 декабря 2016 года (до корректировок)	Корректировки	31 декабря 2016 года (после корректировок)
Внеоборотные активы			
Торговая и прочая дебиторская задолженность	-	2 201	2 201
Прочие внеоборотные активы	56	610	666
Итого внеоборотных активов	16 822	2 811	19 633
Оборотные активы			
Торговая и прочая дебиторская задолженность	35 029	(2 811)	32 218
Всего оборотных активов	70 031	(2 811)	67 220
Всего активов	86 853	-	86 853
Долгосрочные обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность	9 040	2 748	11 788

	31 декабря 2016 года (до корректировок)	Корректировки	31 декабря 2016 года (после корректировок)
Итого долгосрочных обязательств	15 353	2 748	18 101
Краткосрочные обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность	54 210	(2 748)	51 462
Итого краткосрочных обязательств	63 629	(2 748)	60 881
Всего капитал и обязательства	86 853	-	86 853

	1 января 2015 года (до корректировок)	Корректировки	1 января 2015 (после корректировок)
Внеоборотные активы			
Торговая и прочая дебиторская задолженность	115	1 846	1 961
Прочие внеоборотные активы	55	259	314
Итого внеоборотных активов	13 926	2 105	16 031
Оборотные активы			
Торговая и прочая дебиторская задолженность	27 268	(2 105)	25 163
Всего оборотных активов	40 778	(2 105)	38 673
Всего активов	54 704	-	54 704
Долгосрочные обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность	4 727	7 835	12 562
Краткосрочные обязательства		7 835	
Торговая и прочая кредиторская задолженность	35 087	(7 835)	27 252
Итого краткосрочных обязательств	41 461	(7 835)	33 626
Всего капитал и обязательства	54 704	-	54 704

28.2 в консолидированном отчете о совокупном доходе

	31 декабря 2016 (до корректировок)	Корректировки	31 декабря 2016 (после корректировок)
Финансовые доходы	349	20	369
Прибыль (убыток) до налогообложения	(1 852)	20	(1 832)
Прибыль или (убыток) за период, относящиеся к неконтролирующим долям участия к акционерам Компании	(74)	20	(54)
	-	-	-
	(74)	20	(54)

28.3 в консолидированном отчете о движении денежных средств

	31 декабря 2016 (до корректировок)	Корректировки	31 декабря 2016 (после корректировок)
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Прибыль / (убыток) до налогообложения	(1 852)	20	(1 832)
<i>Корректировки:</i>		-	-
Амортизация	1 189	(125)	1 064
Прибыль / убыток от реализации основных средств и прочих активов	4	(2)	2
Изменение резервов и списание	73	467	540

	31 декабря 2016 (до корректировок)	Корректировки	31 декабря 2016 (после корректировок)
просроченной задолженности			
Процентные расходы	1 875	-	1 875
Процентные доходы	(378)	9	(369)
Прочие неденежные статьи	-	1 115	1 115
Потоки денежных средств, полученные от / (использованные в) операционной деятельности, без учета изменений оборотного капитала и резервов	911	1 484	2 395
Изменение запасов	(3 695)	(2)	(3 697)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности	(7 834)	539	(7 295)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности и прочих обязательств	20 350	3 086	23 436
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам	(20)	-	(20)
Изменение прочих оборотных и внеоборотных активов	114	(466)	(352)
Изменение резервов	467	(467)	-
Потоки денежных средств, полученные от / (использованные в) операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль и процентов	10 293	4 174	14 467
Уплаченный налог на прибыль	(22)	22	-
Уплаченные проценты за вычетом полученных государственных субсидий	(2 306)	-	(2 306)
Чистый денежный поток, полученный от / (использованный в) операционной деятельности	7 965	4 196	12 161
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Приобретение основных средств	(609)	(3 848)	(4 457)
Поступления от выбытия основных средств	4	1	5
Приобретение нематериальных активов	-	-	-
Полученные проценты	349	(349)	-
Полученные дивиденды	-	-	-
Чистый денежный поток, полученный от / (использованный в) инвестиционной деятельности	(256)	(4 196)	(4 452)

29 События после отчетной даты

В январе 2018 года продолжалось размещение акций дополнительного выпуска ценных бумаг ПАО «Туполев» (номер государственной регистрации выпуска 1-01-04640-A- 00SD от 10 марта 2016 года).

Акции Общества, оплаченные ПАО «ОАК» по состоянию на 31 декабря 2017 года и размещенные в его пользу в январе 2018 года:

Реквизиты договора купли-продажи ценных бумаг		Государственный регистрационный номер выпуска	Дата проведения операции по зачислению ценных бумаг в реестре	Количество размещенных ценных бумаг
Номер договора	Дата договора			
00000000020736172173/ 2099-565-12/ 17	27.12.2017	1-01-04640-A-005D	12.01.2018	2 399 202 632
00000000020736172163/ 1692-551-10/17	28.12.2017			351 215 523
00000000020736172153/ 1990-551-12/17	28.12.2017			2 371 498 900
00000000020736172143/ 1991-551-12/17	28.12.2017			2 245 900 000
00000000020736172153/ 1992-551-12/17	28.12.2017			1 253 900 000

В январе 2018 года размещено 8621717055 (Восемь миллиардов шестьсот двадцать один миллион семьсот семнадцать тысяч пятьдесят пять) акций на общую сумму 8 621 717 055 (Восемь миллиардов шестьсот двадцать один миллион семьсот семнадцать тысяч пятьдесят пять) руб.